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en hetenkint háromszor
V^' csütörtökön és szombaton
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Szerkesztőség és Kiadóhivatal:
|itoralJa^hely- Fötár 9 axám' 

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza

KjUttérben minden garxno \«i sor 40 Ml.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HÍRLAP

HegyvenStBdik évfolyam.

Előfizetési ára t
f'gész évre 12 korona, félévre 6 kor 

fiugyotlévrö 8 toron*.

Hirdetési dli :
divatalos hirdetéseknél minden szó ntáv 
2 ti’l Petit betűknél nagyobb, avagy 
dissbetükkol, vagy kerettel ellátott hír 
it lések térmérték szerint egy négyszög 

után 8 Öli. — Állandó hirdeté
seknél rrkedvezmóny.

(A sajtóiroda hiteles távirati jeleniései).

;$zakon a helyzet változatlan.
e>

Szünet a hadműveletekben.
Budapest, ducz. 1.

osztrák-magyar vezérkar jelenti-
Az északi hadszíntéren tegnap a mi arc

vonalunkon lényeges esemény nem történt. 
VOna Höfer vezérőrnagy,

a vezérkar főnökének helyettese.

Szerbia elfoglalása.
&

Fényes sikerek nnpról-napra.
" Budapest, november 30.

A déli harctérről hivatalosan jelentik :
A déli hadszíntéren folytonos harcok vannak. Tegnap 

a Vállöve Cacak útvonalnak szívósan védett Suvobor 
.. ípcrmaffasabb pontját erős harc után rohammal SS Ez^ alkafomdal különösen kitüntette magét 

a 70 zászlóalj. Az utóbbi napokban ismét kitűnt a M 
* a és a 23 honvédezred is. Tegnap összesen 1254 

® hitettünk foglyul és 14 gépfegyvert zsákmá-
r«:.k .*

Potiorek, táborszernagy.

Hindenburg munkában.

Orosz foglyok ezrei.
Berlin, nov. 30.

nagy főhadiszállásról jelentik:
A nyugati hadszíntérről nincs jelenteni való 1 "^ poroszországi határon erős orosz haderő- 
. kísérlete hogy a Darkehmentől keletre fekv

"német erődítéseket meglepetésszerűen megtámadja,
, j * vroiintt miközben az oroszok súlyos veszte

s—rt vs se “

4?éllaetSyrszá°gbaZnasemmi különös esemény nem 

történt.

B kárpáti epizódok.
A vadregényes Kárpátok ’'ér

ceit megint ellenség járta. Ezút
tal másodszor, de bizonyára utól- 
jára.

Szeptember végén M áram áros
ba és a szomszédos vármegyékbe 
törtek be az oroszok. Kissé meg
rebbentünk, de nem ijedtünk meg.
A mi határainkban már évtizedek 
óta nem fordult meg ellenség; 
természetes tehát, hogy a szo
katlan hir kellemetlenül érintett.
A hazának minden röge drága 
mi előttünk. Fáj ha azt halljuk, 
hogy ezeket a rögöket ha 
mindjárt a határszéli rögöket is
__ellenség tapossa. Aztán azokat
a véreinket is módfelett sajnál
juk, akiket az ádáz harc ottho
nukból kiűz, esetleg minden va
gyonuktól megfoszt. Mindennek 
a meggondolása szorongó éizes 
váltott ki keblünkből. De — is
mételjük — nem ijedtünk meg. 
Bizsunk abban, hogy a jó öreg 
Kárpátok az ellenség nagy töme
gét nem bocsájtják át a határain
kon. S bíztunk abban is, hogy 
vitéz katonáink a betolakodó el
lenséget ki fogják verni az or
szágból. ,

S bizalmunkban nem csalód
tunk. Az orosz nem igen vethet
te meg a lábát mi nálunk . Alig 
egykét heti vendégszereplés után 
véres fejjel volt kénytelen mene
külni. Három hét alatt teljesen 
megtisztítottuk a Kárpátok völ
gyeit az ellenségtől. Csak a ke- 
zök-szenyje maradt itt: magú 
elmentek arra, amerrol Jöttek. 
Már t. i. aki elmehetett közülük, 
mert bizony sokan itt lelték a

SÍ^ az első orosz invázió kudarca 

alapos reményt nyújtott arra, 
hogy második kísérletüket se 
fogja siker koronázni. A jó öreg 
Kárpátok ezúttal se engedik át 
az ellenség nagy tömegeit s vi
téz katonáink ezúttal is elbánnak
a betolakodókkal.

Ha a múltkor nem ijedtünk 
meg, most se ijedjüok meg. Most 
so volt több okunk a félelemre, 
mint a múltkor s most is, hogy
hamar meggyőződhettünk arró, 
vitéz katonáink hamarosan elbán
nak az orosszal.

Messze fent északon a neme
tek is, meg a mieink is diada - 
más csatákat vívnak. Nem hal
latszik ugyan ide ágyúik dóig 
sének és puskáik ropogásának 
félelmetes zenéje; nem latjuk

ugyan lelkesült tömegeik ellen 
ségroutó támadásait; de azér 
tudjuk, hogy mit müveinek. A 
villamosság csodás utjain megt 
érkeznek az eredményekről szóló 
jelentések, amelyek hallatára bi
zalom és remény száll a lelkűnkbe.

Ezek mellett a nagy küzdel
mek mellett kisebb jelentőségűek 
a kárpáti harcok, amelyek csak 
azért tűnnek fel fontosaknak, 
mert közel esnek hozzánk.

Az a fő. hogy odafenn, túl a 
galíciai határon jól álljunk, a 
kárpátokból könnyen kiverjük 
az ellenséget. Minthogy pedig 
odafentről, Lengyelországból ked
vező hírek érkeznek, annál biz
tosabban számíthatunk arra, hogy 
a Kárpátok hágóin leereszkedő 
ellenséges csapatok visszaverése 
csak rövid idő kérdése lehet.

Bízzunk és reméljünk. Még 
akkor is bíznunk és remélnünk 
kellene, ha a helyzet kedvezőt
lenül alakult volna is reánk néz
ve így azonban, ahogyan most 
állunk, igazán csak a legteljesebb 
bizalommal és reménynyel lehe
tünk eltelve.

. íme, máris azt jelentik, 
hogy a Kárpátokban megvertük 
az oroszt s az menekül kifelé. 
Ez a jelentés ékesebben beszél 
minden újságcikknél s azt hirdeti, 
hogy a mi reményünket és bizal
munkat mihamar szép valói a 
váltják a mi hős katonáink.

Háborús
világ.

Vissza Homonnára 1

Ilogy vármegyénkben egyáltalá
ban semmi veszély nem fenyeget sa 
betört oroszokat, amint az eleve bi
zonyos volt, teljesen megvertük, azt 
legjobban bizonyítja a főispán tegnap 
kiadott felragasza, amely a következő;

Hirdetmény.
A betört ellenség viasza- 

veretése folytán Homonna 
község az ellenségtől meg 
lett tisztítva. A menekülők 
visszatérhetnek. Miről a kö
zönséget tájékozás végett ér
tesítem.

Sátoraljaújhely, 1914. nov. 30.
Meozner Gyula,

főispán.

POL EN AJL^v j. g ~i
Természetes égvényes f legoW) nyélbaoldo szer. B »*»*'*»
igen üditó ásványvíz- Tejjel vegyítve ^ ..i.n-t* »* «*-**»«■»> »
aható eelndeistltt.
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2. oldal.
ZE M P L EN

A dohánygyári betegnyugvóból.

Gróf Széchenyi ErnŐné, akinek 
kimeríthetetlen agilitása s páratlan 
buzgalma oly gyönyörű színvonalon 
tartotta mindvégig az újhelyi beteg
nyugvó állomás nagyszabású intéz
ményét, most ismét akcióba lépett, 
hogy a betegnyugvónak pár napig 
megzavart működését ismét a régi 
kerékvágásba terelje.

Széchenyi grófnő a napokban ér
tekezletre hívta össze az újhelyi höl
gyeket, akik az intézmény iránt ér
deklődnek, — mintegy 30-au jelentek 

— $ ez alkalommal először is 
meleg köszönetét mondott mindazok
nak, kik a nemes intézményt ezideig 
tettel és adományokkal támogatták. 
Kiemelte az értekezleten meg nem 
jelenhetett, távollevő hölgyek éido
mes működését is, — majd felhívta 
a város egész hölgy közönségét, hogy 
ezután is hathatsóan vegyenek részt a 
betegnyugvó fenntartásában, bokán, 
amidőn a kiürítés történt, azt hitiét, 
hogy most már az intézmény felosz
lott; ez nagy tévedés, mert, ez csat 
egy ideiglenes intézkedés volt s ma 
már ismét 120 sebesültet ápolnak 
itt és e szám egyre növekedni fog. 
Térjenek tehát mindannyian vissza a 
betegnyugvó istápolói, azok, a.-.ik ed
dig is közreműködtek s jöjjenek el 
azok is, akik eddig csekélyebb részt 
vettek ki az intézmény működéséből. 
A vezetőség hálásan fogadja mindenki 
belépését, közreműködését. Esetleges 
apró súrlódások ha a múltban me
rültek volna is fel, a jövőre legyenek 
eltemetve; most, hogy a betegnyugvó 
ismét nagy arányokban megkezdi 
működését, semmiféle szempont ne 
tartson viss'-'i annak támogatásától 
sarkit ge.

Széchenyi grófné szavait a meg
jelentek nagy tetszéssel fogadták s 
mi is hisszük, hogy ezek után váro
sunk nemesen érző höigyközönsége 
még az eddiginél is fokozottabb mér
tékben fog munkával s adományok
kal réaztvenni az intézmény áldásos 
működésében.

Egy vezérkari tiszt a kárpáti
orosz betörésről.

Egy magasrangu vezérkari tiszt 
érdekes és a helyzet megvilágítására 
alkalmas nyilatkozatot tett a Nyír
egyházán megjelenő „Szabolcsvármo- 
gye“ tudósítója előtt.

A nyilatkozat egész terjedelmé
ben a következő:

— Az a vonal, amelyet az orosz 
csapatok a Kárpátokban elfoglalnak, 
egy fordított S alakjának felei meg. 
A Kárpátok alatt én, — aki elsősor
ban katona vagyok — mindig nz 
egész hegyláncolatot értem, tehát a 
Galíciába mélyen benyúló hegyek i 
is és nemcsak a Kárpátok magyaror
szági részét. Mint mondom, az 
orosz csap ttok, melyek különben az 
ellenséges haderő balazár/iyát kép - 
zik,— itt fordított S ul khan áPpnek. 
Egyes részek még messze G slieiáb n 
állanak, mások egyes kárpáti szóm 
sokban, ismét mások már az orsz \g 
területen,— a határon innen. így a Ói
kul ki az S alakzat.

— Az, hogy egyes ellenséges c; a- 
patok ismételten az ország terülté én 
állanak, az semmit sem jelent,

— A hadvezér előtt ugyanis r in 
csen országhatár, csupán csak tér. p. 
Ha a ter.:p az ellenség földjén kir át
kozik alkalmasa >k ütközetre, bizo
nyos, hogy a hadvezér ott bocsát o 
zik harcba. Ds ha a véletlen v >y 
hozza, hocy az a terület, amelyen a> 
ellenség tartózkodik, ütközet esc én-

nem kecsegtet a mi részünkre győ
zelemmel, — a hadvezér csapatait 
mindaddig visszavonultatja, mig olyan 
terepre nem érkeznek, amely döntő 
ütközet esetén sikerrel és győzelem
mel kecsegtet, annál is inkább, mert 
általunk választatott ki.

— Ilyen az a terep, amelyet kár
páti hadseregünk számára a hadve
zetőség már jóelőra kiszemelt és a 
melyet csapataink el is foglaltak. 
Természetes, hogy azj orosz követte 
csapatainkat elfoglalt pozíciójukba és 
igy esett meg, hogy egyes ellenséges 
csapatok az ország területére is be 
tették iábukat. Mert a hadvezérek 
előtt nincsenek országhatárok, — csak 
terep . . .

— Mint jó magyar ember, saj
nálattal és bizonyos lelki szomorúság
gal nézem, hogy az ország szent föld
jére muszkák lépjenek és sajnálatom 
főképen azon a vidék lakossága felé 
irányul, amelynek a harcok színhe
lyéről el kellett távoznia s tűzhelyük
től távol, nélkülözések közepette kell 
várniok a tűzhelyük körül lefolyó 
csaták kimenetelét. De ők bizonyára 
megértik és méltányolják is ennek a 
fontosságát — sokkal inkább, mint 
azok, kik messzi távolból rémhírekké! 
ijesztgetik egymást és magukat. Akik 
eljöttek — mert el kellett jönniük — 
megnyugodhatnak: pár nap múlva 
visszamehetnek elhagyott lakóhelyeik
re s tűzhelyük lángját ismét meg- 
gyujthatják, mert az ellenség pár nap 
alatt el fog takarodni a Kárpátokból!

Az újhelyi népfelkelők sorozása.
(46% lett alkalmas )

Szombaton, november 28 ári ment 
végbe Munkácson az újhelyi B) osz
tályú népfelkelők sorozása. Az összes 
előállottaknak pontos m 46'9 százaléka 
mondatott ki alkalmasnak, mig 531 
százé >ék nem alkalmasnak találtatott. 
Más szóval minden 100 emberbő; 
46—47 besoroztatott és 53—54 elbo 
csáttatott, tehát az előállottakból sok
kal többet dobott vissza a bizottság, 
mint amennyit alkalmasnak talált. 
Nyilván Iáiható tehát, hogy a mesék 
világába tartoznak mindazok az elő 
adások, amely ek 70 - 80, sőt 90 szá
zalék besorolásáról regéin k a világ 
ba — minden alap nélkül.

H í ti E K.

d kávéház.
— dec. 1.

Rómának megvoltak a fórumai. 
A szabad polgárság ide gyülekezett. 
Ott beszélte meg a nap eseményei;; 
gyakorolt bírálatot, gáncsolt és di
csért. A modern városi életben, a saj
tón kívül, a kávéház a népszavazás 
természetével bíró fórum, közvély- 
mény-gyárió és irányitó. Hazánkban, 
a mi városainkban, túlburjánzott ká
véházi élet fejlődött ki a a külfö d 
tőlünk exportálta a kávéházak intéz
ményét

A kávéházban az emberek nem
csak a társas érintkezés szükségé! 
elégítik ki, hanem, mive) a magy ír 
káveház (elt-rőieg a külföldiek tói) 
még rengeteg olvasnivalóval is elíáti; 
a közönséget, itt értesülnek a napi 
események!ől, hírekről. Itt van u.- 
eszmecsere, a döntés elevenek és ho - 
lak felett. Itt borítják ki az egyes k 
magánviszonyait, vájkálnak a belek
ben és szedik le egymásról a polgár
társak a keresztvizei. Irt tudják a t— 
lekkönyvek állásait, a titkos és ké
nyes utakat. Itt tartják nyilván nem
csak a tegnapot, a mát, de előre rám
ái lapítják a holnapot. Szóval itt vau
nak a mindentudók, a jól értesülte!, 
a nagy Katók, a félelem és gáncs- 
nélküli lovagok. Itt trónolnak azok, 
akik hallják a füvek növését. Tisza 
István, Andrássv, Conrad, Moltke, 
Hindenburg közvetlen érintkezik ve-

iük és informálja őket. ők tehát 
mindent jobban és mindent hamarább
•1ud£gkjgy innen terjesztik a kishi- 

a kisícíküség hs bizalmatlan
ná, romboló mételyét- Pedig ma a 
társadalom lelki hadi készültségé ep 
fr nemzeti dolog, mint a fegyveres 
vagy gazdasági készüli ség.

Az ellenség fiainkat testileg olt 
mee- a kávéházak lelkileg az itthon 
maradottakat. Az ostoba dajkamesék, 
a gyáva agy rémmesói innen kelnek 
szárnyra és ablakon, kulcslyukakon 
keresztül is befurakodnak a nyugal
mas családi életbe, felbontják az asz- 
szonyok és gyermekek lelki egyen
súlyát. Repül házról házra a leiki 
járvány, legvötörve, megkinozva tár
sadalmunkat, megölve energiát, a 
munkát és cselekvést.

Napjaink szomorú jellegzetessége 
ez, amelynek könyörtelen elfojtására 
és a rémhirterjesztök eltiprására 
épp úgy kellene jó társadalmunkat 
szervezni, mert épp oly hazafias 
munka, mint ahogy minden közcélra, 
ápolásra, adakozásra be vagyunk ren
dezve.

A kávéházak szerepe és igy je
lentősége mi más volt a hadba vo
nulás napjaiban. Gyupontjai a lelke
sedésnek, a felbuzdulásnak, amely 
magával ragadta az utca népét, ma
gával lelkesítette a hadba vonuló 
fiainkat és igy vitt a magyarság szint 
elevenséget, lelket a faarcokba, nö
velte az itthoniak önbizalmát, hitét, 
jövőjébe vetett reményét.

Most le vitézlettek a kávéházak. 
Korábbi szellemükhöz képest ^ nyo 
moruságosun h hanyatlottak. Kislel- 
küségükkel, gyámoltalanságukkal és 
ijedt rémüldözéseikkel és hirterjesztő 
boszorkánykonyhájukkal — elvesz
tették népszerűségüket. Immár nem 
a közvélemény kifejezői, irányadói, 
hanem a nyárspolgári kicsinyesség 
fészkei, amelynek rossz a közszel
leme és bénító az erkölcsi hatása 
épen akkor, midőn legjobb erőinket 
kell kifejteni, egyesíteni és készen 
tartani, hogy az erős, egészséges és 
bizó közszeliemmel igyekezzünk azon 
óriáoi feladatot megoldani, amely most 
a magyarság előtt áll és amelyre fizi
kai, gazdasági és szellemi erejének 
legjavát szeretettel, nemes ön feláldo
zással felajánlja.

— Adomány. Dr. Schvarcz Ernő 
a közte és dr. Kivin Károly között 
felmerült vitából kifolyólag dr. Szent- 
Györgyi Zoltán utján a Vörös Ke- 
ieszL céljára 2 koronát juttatott la
punkhoz, mely összeget rendeltetési 
helyére továbbítottuk.

— Hősi halál. Szerencsről Írják: 
Czcizler Vilmos 10. honvéd gyalog
ezredben zászlós a harcban élésé t 
és a bá yja, a 10. honvéd gyalogez
red közlegénye, Czeizler Lajos saját
kezűiig és önfeláidozólag eltemette 
Nyizkó község melleit. Halála való
ban hősies volt, mert önfeláldozása 
közben érte a véget jelentő golyó 
Kapitánya a rohamnál megsebesült, 
ő p dig odafutott hogy a vergődő se
besülten segítsen, de célját nem ér
hette ei, mert önmegíagudő fáradozása 
közben egy ellenséges golyó halálo
san szivén találta. Az kiesett hős, aki 
3 hónap;g szakadatlan küzdött az 
északi harctéren, hosszú éveken át 
az Első szerencsi gőzmalom, Beck és 
es Fischer cégnek szorgalmas és lel
kiismeretes tisztviselője volt. Vig ke 
délyóért és rokonszenves modoráért 
Szerencsen mindenki szerette.

— A szinliáznyitás. Mezey Kál
mán a következő előieges színházi 
jelentést tette közé:

Van szerencsém Sátoraljaújhely 
város n. ó. közönségét mély tisztelet
tel értesíteni, hogy előadásaink soro
zatát 1914. december hó 5.-én, szom 
baton, a Városi Színházban Tímár 
Liza cimü szinmü-ujdonsággal meg
kezdjük.

A társulat névsora: Nők; Radó 
Nelly állandó vendég, operett-prima
donna, Kürthy Böske szubrett-prima-

De°ember y
donna, Bródy Irén Tli ^ 
donna, Somos Piri sztbretf 
P. Török Kornél drámai l‘éneke8cc 
Janka drámai színésznő pil?' Vert 
lám komika, 7 kardaloiné >>
AlZ8ynKálmán drámji api pí* 
Ödön bariton, társalgási r’ RélM?
zsef hős, Szem!,f, Gyűlt ™?á|lU6.
vivant, tenor, Berén/j Gáh??8 ^
buffó, Szitay László kedé
Pusztai Béla szerelmes 7i 8 aPa,Előadásra kerü“ekIÍarda1^
ós uj darabok. Bérelni lehpt flZe8% 
dohányfőtözsdében és pn\ .m' h 
titkárnál. Bérlet árak • pSZ ? ^ 
páholy és családi DRgV 
szelvény 142 korona Főfal?07 20 
I emeleti páholy 20 szSfaj 
korona. Földszinti zsöllve 90 ! y, 130
36 korona. Szelvények áenö
lések alkalmával is érvényesek ep"

M! _
bevásárlásánál ajánljuk ki 
SANBOK Áruházának 
hérnemü osztályát. Ekt? 

áruk, legolcsóbb árak. ill-u

Prémei a katonáknak!
A téli háborít borzalmai 

ellesi katonáinknak ,lagy
mennyiségű prémre vau 
szükségük. Akinek v « 1( 
küldje e eimre :

Hadsegélyző Hivatal,
Budapest. Váozl-utos 38,

Rendkívüli
Sátorai] a aj.

enyasszanyi

Haszníljunh hadisegílybéljegtt!
Felelős szerkesztő: Teleky Sándor.

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

i10
ül szobafestő, tapétázó és mázoló S 
| Sátoraljaújhely

Rákóczi utcza 63. szám z,

I-ső rendű modern 
kivitel. Legfino
mabb bel és kül
földi anyagok

Telefon szám: 22.
ÍIíSHSKSíSKSIEIIEKbKsISSSIÍ

GÖZFERTÖTLENi TÖK
Dr. BUKOVSZKY-RENDSZEBŰEK.

, helyiség- 
, jeriőticniiót

iLingner-félék és 
különböző más

. , . , , -rendszerűek,Fór-
helyhez kötött kivitel. maldehyd fertőt-

a lenitő folyadék
készletéből azon- 

f nal szállíthatók.

Győző Béla 
és Társa

BUDAPEST 
V. kerület. 

Báró Aczél-u-3**’

hetente
csütörtöki<e|

pddflD,
Sierkee*t»*éK é| 

efctersHseJlielF. 
Telefon: M 

Ké*hf*tokat néni 

jjilttérken minden I

4 kerekű* kivitel.]

gitrroljsniHy ny nme tett Oyn!* Má«iitéVía.
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Rendkívüli kiadás.

Sátorai] a aj neiy, 19M december 2.

Ára. 6 fillér. \

Nögyvenötöáilr évfolyam.

Inak!
limai
| ,lany 

vau
« i,

bér!

Rgjeién hetenkint háromszor 
iedden, csütörtökön és szombaton

gierkesztöség és kiadóhivatal: 

i4toraU*«db*ly. F8tér 8 esám-
Telefon: 42. szám.

géslrstokat nem adunk vissza. 

Ijüttérkea minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Kgész évrx' 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetések, né! minden sió otáa 
2 111. Fótit betűknél nagyobb, ava^y 
diszbetükkei, vagy kerettel ellátott hit- 
detósek térmérték szerint egy nógyssög 
-ettttm. után S öli. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Belgrádot ! -.is

P
Zemplénből menekül az ellenség.

Meczner Gyula főispánhoz ma délután érkezett 
hiteles távirati jelentés szerint a magyar csapatok 
bevették Belgrádot, Szerbia fővárosát s ezzel a szerb
bábom döndő fordulathoz jutott.

Ugyancsak hiteles híradás szerint az Orosz- 
Lengyelországi harctéren folyó döntő küzdelem is 
a szövetséges német és osztrák-magyar csapatokra 
nézve rendkívül kedvezően áll; Hindenburg had
serege ismét fényes győzelmeket aratott.

Végül jelenthetjük, hogy a Zemplénvárinegyébe betört ellenséges 
sereget is folytonos győzelmek bűzött szorítjuk vissza; az oroszok 
megverve és sviyos veszteségek között menekülnek.

félék és 
jő más 
bek, ror- 

fertőt- 
[ lyadék 
])1 azon- 
llithatók.

rűlet,
fi-U.3. »*•
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Ára 6 fillér.
96- b) <5440 ) Negyvenötödik évfolyam.

•elen hetenkint háromszor
csütörtökön és szombaton 

„erkeütőség és fciadóhlvatal:
|itor»U^hely’ FÖUr 9 ”ám'

Telefon: 42. szám.

géliratokat nem adunk vlsoza. 

ürilttérbea minden garn. . id sor 40 flii.

Zemplén
Előfizetési ára:

Sgésr. évra 12 korona, félévre 6 kor 
angyvkiírvre 3 korona.

POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetési dij :
ívívataios hirdetéseknél minden szó ntA» 
2 rtii petit betűknél nagyobb, avagy 
díszletükkel, vagy kerettel ellátott hír- 
értsek térmérték szerint egy négyszög 

,tx. fltán 8 üli. — Állandó hirdeté- 
urkeövczmény.

Belgrád
Frank tábornok tulboliogan jelenti.

Budapest, deczember 2.

F,„k L,«.. ab,,* V. ***** * - ■■»-■ * “> —— “• «*“*" Ö“g6b” ‘

““12**. —«■sánák 66. évfordulóján a* V. hadsereg UghédolattBelgrta vázasát birtokukba vettek
azon legalázatosabb jelentésemmel együtt, hogy az V..

Kimondhatatlan orom az észain hadszintÉrcn
győzelem

Budapest, dec. 3.

Az osztrák-magyar hadsereg főhadiszállásáról jelentik. általában tegnap is nyugalom volt. A múlt éjjel
Nyugat-galíciai és orosz-lengyelországi arc^° J k ‘ Novoradom3zktól nyugatra fekvő területen

egy orosz támadást Wolbromtól északnyugatra visszautas,tottuuu. a

“.„a. «*>■»...»» **> ««,.«*

Több ellenséges re,Ilié er.dmé.,tele.ül dobolt le

i :rs?rsss*25?"—-—-
színtéren kimondhatatlan örömei keltett Höfer vezérőrnagy,

a vezérkar főnőkének helyettese.

A nagy küzdelem északon.
$

Folyik a harc a döntésért.
Mint tegnap esti külön kiadásunkban, melyben Belgrád be

vételét hírül adtuk, jeleztük már: az oroszdengyelországi don 
jelentőségű küzdelem a szövetséges seregekre nézve rendkívül 
kédvezően áU s annak befejezése elé a legteljesebb bizalommal 
nézhetünk. Ezekről a harcokról a német nagy vezér ar 
esak a következő szűkszavú jelentést adta ki: ^ ^ g

Kelét-Porossorsságból nincs újság. .

ssszsr:vsr=2=.-
visszavertük.

PŐLENAl

j) déli harctér egyéb eseményei.
Budapest, decz. 2.

A déli hadszíntérről Belgrád elfoglalásán kívül hivatalosan 
mépr a következőket jelentik:

’ Mivel az ellenség visszavonulóban van, tegnap nem 
voltak nagyobb harcok. Előreküldött hírszerző osz£ 
gok ellenséges utóvédekre bukkantak es több 
foglyot ejtettek.

H nyugati
Berlin, dec. 2.

A nagy főhadiszállásról jelentik:
, , kisebb előretöréseit visszavertük. AzNyugaton az ellenség k.sebn zred> a császár

Ege f5 f e2g,aK’ mÍk8Zben 2 tÍSZte‘ 8
mintegy 300 főnyi legénységet foglyul ejtett.

FŰLJ ^J^f^Lileges szer gyomortrnj é^vé^
i”lel v.nl». • Wj£.* ............. ...

ssiaiezitt. **
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ZEMPLÉN

Egybeforradtunh.
— des. 3.

A képviselőhá-. hótföi ülése va
lóban méltó volt, r nagy időkhöz. Az 
egész egységes magyar nemzet ereje, 
méltósága, tekintélye és politikai ereu- 
ségo nyert kifejezést ezen az ülésen. 
Az ország közönsége a legharmom- 
kusabb egyetértés benyomását kapja 
a Háznak ez egynapos érdemleges 
tanácskozásából, melynek kereteben 
a magyar nemzet történelmi híva ott- 
ságának elvitázhatatlanságu szinte ün
neplés fenségben domborodott ki.

A királynak és Frigyes királyi 
hercegnek a képviselőház üdvözletére 
küldött válasza valósággal egy-egy 
apotheozisa a magyar nemzet „az 
Ősöktől öröklött hazafias és ham eró-
^Tisza István gróf miniszterelnök 
beszéde a történeiemirásnak ércbe 
vésni való mondataiból van összeál
lítva. A mostani idők nem a sok 
beszédre, hanem a cselekvésre valós. 
A háború elkerülhetetlen szükségesség 
volt. Ellenségeink előbb-utobb meg
támadtak volna bennünket. Fényesen 
rácáfoltunk azokra, akik bókeszerete- 
tünket gyengeségnek tartották. A ma
gyar hadsereg haditényeiről csak a 
bámulat, büszkeség, bizalom és hála 
érzéseivel szólhatunk. Elismeri ezt ma 
már mindenki. Nemcsak szövetsége
seink, hanem ellenségeink ^ is. Meg
mérettünk és súlyosnak találtattunk. 
Ennek a háborúnak üdvös következ
ményei kell, hogy legyenek a magyar 
nemzet jövője, tekintélye és hatalma 
javára. Ez a háború már eddig is 
megmutatta, hogy a kettős monarchiá
nak erejét, akcióképességét nem holmi 
bepenéezesü't centralisztikus intézmé
nyek spanyol csizmáiban kell keresni, 
hanem olyan szerkezetben, amely a 
magyar nemzet jogos függetlenségének 
biztosítása mellett az érzelmek egysé
gét s a vátlveíeit küzdelem egész 
szabad nyilvánulását teszik lehetővé.

Kemény, határozott, komoly ál
lamférfiul szavak ezek. Méltók Tiszá
hoz s a magyar nemzet önérzetéhez.

De épp igy megilleti minden di
cséret a többi felszólalásokat is. A 
függetlenségi párt deklarációja, An- 
drássy Gyula gróf fényes, hatalmas 
beszéde, a néppárt kijelentése, melyek 
mindegyike a magyar nemzet héroszi 
tulajdonságainak kiemelése mellett 
azzal foglalkozott, hogy a pártok 
ezúttal félretéve minden más tekiu, 
tetet, teljes erőve! támogatják a kor
mány minden olyan lénykedését- 
meiy Magyarországot ebben az óriási 
harcában elősegíti, mindezek a nyilat
kozatok egy-egy fenséges művészi 
részét képezték a Házban megnyil
vánult egységes, egyetértő hangulat 
harmóniájának.

És ha már Andrássy Gyula gróf 
tanuságtétele szerint is, a balkáni 
kérdést úgy sem lehetett volna más
képp megoldani, csak vérrel és vas
sal, akkor szinte örvendenünk kell, 
hogy ennek ideje most következett 
el, mert már eddig is jelentős erköl
csi hasznokat teremtett számunkra, 
melyek közt nem utolsó az, hogy a 
pártszenvedélvek szellentyüját kinyi
totta ; a fél évvel előbb még egy
másra haragvó pártokat egymáshoz 
közelebb hozta s egymást megértő, 
egységes nemzetté forrasztotta össze. 
Ezt valóban csak a bábom tüze te
hette.

áborus
■r

Volt újhelyi tisztek kitüntetése.
Őfelsége az ellenség előtt tanú

sított vitéz magatartásuk elismeré
séül a hadidiszitményes 3. osztályú 
katonai érdemk resztet adományozta

Neubauer Miksa 10. honv cemv utOk- 
redbeii őrnagynak, Parragh Jenő 

beszterczekányai 16. honvédezredbeli 
főhadnagynak, továbbá legfelső elis
merésben részesítette Pasteiner Jó
zsef miskolezi 10. honvédgyalogez- 
zedbeli főhadnagyot. A kitüntettek 
hosszabb ideig szolgáltak Ujhelyben 
s mindnyájan régi kedves jó ismerő
seink.

Ujhely hősei.

Abban a nagy harcban, amely 
az egész világot lángba boriké -a, a 
magyar katonák isme; bizony sagát 
adták kiválóságuknak, hazájukért 
való nemes elszántságuknak. Ma már 
nemcsak mi, a magyar sajtó napszá
mosai írunk az elragadtatás hangján 
a magyar honvédékről, de csudálaual 
emlékszik meg róluk az egész világ 
sajtója.

A magyar vér nem tagadta meg 
magát. Az évezredes magyar vitéz
ségnek ismét bizonyságát szolgáltat
ták a mi fiaink. Ahol ebben a véres 
borzalmas világháborúban a magyar 
katonák küzdöttek, ott győzelmes 
eredményekről adhattak hirt, ahoi a 
magyar fiuk forgatták a fegyvert, ott 
véres fejjel menekült az ellenség.

Sok hősi esemény fűződik a ma
gyar katonák eddigi harcaihoz. Sok 
szép győzelem koszoruzza már azt az 
emberfeletti munkát, amit a katoná
ink eddig végezlek. És ezekben az 
eredményekben jelentékeny részük 
van az újhelyi honvédeknek.

Még élénk emlékezetünkben él
nek azok p. jelenetek, amelyek a mi 
honv deink harcba indulásakor leját
szódtak. Még ma is magunk előtt 
látjunk a mi hőseinket* amint öröm
teli lélekkel, boldogsággal sugárzó 
arccal szálltak vonatra, hogy hazá
jukért — ha kell — az életüket ál
dozzák. Még főiünkben csengenek 
azok a nemes fogadkozások, amely- 
lyel búcsút mondtak nekünk.

És az uihelyi honvédek bevál
tották Ígéretük tt. A legvéresebb har
cokban hősi vitézséggel állták meg a 
helyüket: és félelmet nem ismerve fe
leltek meg a legnehezebb feladatok
nak is. ‘Bizonyság erre az elismeré
seknek ez az újabb sorozata, amely 
a legmagasabb helyről jött és amely 
a hivatalos lap legutóbbi számában 
látott napvilágot.

Királyi elismerést kaptak jutái 
múl a mi hőseink. A kitüntetésekben 
vezet Szentgyörgyi Béla százados, 
aki a hadidiszitményes 3. osztályú 
katonai érdemkeresztet, míg Scipiades 
Iván százados, Kisházi Albert, Jan 
kovich Tivadar és Nagy György fő 
hadnagyok legfelsőbe elismerést kap
tak jutalmul a királytól. Scipiades szá
zadost halála után, Szentgyörgyi szá
zadost, Nagy főhadnagyot sebesülten 
érte a legfőbb hadúr elismerése.

Királyi legfelsőbb elismerésben 
részesült Zombory Albert a 16. honv. 
gy. e. tartalékos hadnagya is, aki 
szintén közülünk való vér és akinek 
kitüntetése szintén Ujhely dicsőségét 
jelenti.

Örömmel, büszkeséggel adunk 
hirt a városunkat ért eme dicsőségről 
abban a biztos tudatban, hogy ezt a 
dicső eredményt nyomon fogják kö
vetni a többiek, amelyek a mi harcunk 
végleges győzelmét fogják eredmé
nyesni.

Menekülés — passzióból.

Az Ungváron megjelenő „Ung“ 
c. laptársunk írja a következő jellemző 
sorokat legutóbbi számában :

Hiába volt minden figyelmezte
tés, hogy nincs veszély, azért Ung • 
váron mégis megismétlődött szept. 
25-ike: futottak az emberek. Az uj 
nevezetes dátum: nov, 23 lka.

Árra a hírre ugyanis, hogy az 
oroszoknak sikerült Zemplénben 
Homonna tájékáig jutni, hétfőn 
reggel megindult a vándorlás Ung
váriul. Légvonalban is jó távolság 
Ungvárról Homonna, a közlekedési 
utakon pedig határozottan messze 
van tőlünk, de az ideges közönség

nem gondolkozz, h-nem ^ _
Természetesen abbén i t
l"Sízni hogy ne fus-
50 Futhat ha van pénze és vans. '2&ruseknél egyenesen passzióvá

Vaphhez csak azt tehetjük hozzá, 
K-6nnv nihelvi polgártársaink ^ részére is S-fzóra ráillenek 

laptársunk sorai. Az igazi ment u 
löktől akiknek tényleg veszélyezte tett, 
esetleg harctereppé ^s vált lakóhelyu- 
ket vagyonukat, mindenüket ott ked 
wyniok s akik minden emberi rész- 
vSet és támogatásunkat meg 
érdemük, szigorúan m8^k^ötrnb°aZI?li" 
tendők az e fajta menekülők, ami
nőkről az „Ung“ ír s ammók Ujhely
ben is, - most már másodízben - 
sajnálatosan nagy számban talaita- 
tódnak.

híkEK.

fl hadikölcsön.
— dec. 1.

A hadi kölcsönre jegyzett össze
gek számszerinti összeállítása meg 
nem történt meg. A vidékről még 
mindig nem érkeztek be a jelenté
sek, de a fővárosi intézetek szám
szerű összeállítása is folyton válto
zik, először azért, mert még folyton 
ujabb jegyzések érkeznek, másodszor 
pedig, mert sok a dupla bejegyzés is 
történt, nevezetesen egyes vidéki in
tézetek jegyzései az illető intézet és 
a fővárosi központ kimutatásában is 
szerepelnek. Ezeket a kettős kimu
tatásokat most helyre kell igazítani 
és a végleges összeg majd csak en
nek megtörténte után lesz megálla
pítható. Erre való tekintettel csök
kenni is fog az eredetileg egy mii 
}tárára tartott jegyzésösszeg, de még 
igy is meg fogja közelíteni a 900 
millió koronát.

Mint újabban értesülünk, ez Első 
Magyar Általános Biztosító Társaság 
miskolezi főügynökségénél hadi köl
csön re jegyztek:

Tisztviselők ;
Hajós Ká'mán .
Kun Géza . .
Boross Rezső 
Zalay Adolf . .
Molnár Dezső 
Grosz Antal . .
Balázs Manó 
Róth Miksa . .
Augusztini Győző 
Karner József .
Molnár Lajos 
Fodor Zoltán 
Nagy Géza . .
Bihari Zsigmond 
Kulcsár István .

Felek:
Szsnt-Imrey Bélánó . . .
Szent Imrey Karola . . .
Barabás Béla....................
Nagy Sándor (Ujgyőr) . . 
Blechner Mór (Tornaalja) . 
Deutsch Vilmos .... 
Szily József (Tokaj) . . . 
Kubinyi Pál (Gyöngyös) 
Kerekes János (Barcikás) . 
Reisfdld Ernő (Ágostonluk) 
Simon Miksa (Aszaló) . . 
Fáby András (Dobsina)
Dr. Nagy Barna (Edelény) 
Fischer Lajos (Miskolcz) .
Dr. Giüek Samu (Nagymihály) 
Szent-Imrey Rózsika . . .
Madarassv Istvánná . . .

5000
2000
z500
1000
1000
1100
600

1000
2400
1000
500
500

2000
500
500

1000
100

1000
850

2000
3000
400
200
700

2000
2500

500
1000
2000
6000

200
200

Összesen: K. 44250

— Rendkívüli megyegyülés. Á
főispán a vármegyei törvényhatósági 
bizottság rendkívüli közgyűlését Sá
toraljaújhelyben 1914. évi december 
hó 9.-ik napjának délelőtt 10 órájára 
tűzte ki. A közgyűlés tárgyai: 1. Á 
vármegyei legtöbb adót fizető bizott
sági tagok 1915. évi névjegyzékének 
bemutatása, a megüresedett bizott
sági tagsági helyekre a választás nap-

____________ December 8.

.iának kitűzés? és vátetásT^w^? 
kiküldése. 2. Az alispán renddS 
sére egy automobil beszerzésére. 6’

- A gabonanemttek éslitóUf, 
nak megaliapitasa. A kormány „ „ 
bonanemüek és liszt árának meeáH 
piíására nézve a rendeletet már k 
bocsátotta. Az árakat, melyek rW 
bér 10-én lépnek életbe, * az árm^’ 
állapitó bizottság állapítja meg T 
ármegállapitó bizottság elnöke á ti 
ispán, tagjai az alispán, a föazolgabi 
rák, a r. t. városok polgármesterei,

— Hivatásos ápolónői tanfolyam 
az Erzséket közkórházban. Igen üjvrm 
uj intézménynek Ujhelyben való mj? 
nyílásáról számolnak be e sorok R* 
az uj intézmény mig egyrészt a betee 
ápöiásí s a kórházakat egy iépé^í 
ismét előre viszi a fejlődés utján, más- 
részt uj és jó kenyérkereseti náUt 
nyit meg a nőknek. *

A belügyminiszter a jövő év ele- 
jótól k. zdődően az ország több nagyobb 
kórházában tanfolyamot nyit meg s 
ezek között van az újhelyi Erzsébet 
közkórház is, mely tudvalévőén ér 
Chudovszky Móric igazgató főorvos 
kiváló vezetése alatt egyik legminta- 
szerűtb közegészségügyi intézménye 
az országnak.

A több szempontból is jelentős 
intézményt figyelmébe ajánljuk azok
nak a zempléni nőknek, akik kenyér- 
kereseti pályára vannak utalva, mert 
ez a pálya valóban tisztességes és 
szép megélhetést, sőt nyugdijat is 
nyújt, amellett, hogy igazán nemes 
hivatása a nőknek.

Akik a sátoraljaújhelyi tanfo
lyamban kívánnak résztvenni, kérvé
nyeiket legkésőbb december hó 22-ig 
az illető Vörös-Kereszt választmány
hoz, vagy pedig dr. Chudovszky Mó
ric közkórházi igazgatóhoz intézzék.

A javadalmak a közeikezők: s) 
a tanuló az első próba hónapban nem 
kap fizetést, azontúl 10 korona zseb
pénzben részesül; b) a segédápolónői 
és rendes ápolónői törzsfizetések évi 
300 koronáig, öt évenkint 60 koro
nával növekedve emelkednek. A vizs
gán vagy a szolgálatban kitűnt, to
vábbá a felsőbb tanfolyamot kitünően 
végzett ápolónő előléptetési idejét az 
egyleti igazgatóság minden fizetési 
osztályban egyszer egy fél vagy egy 
egész évvel megrövidítheti. Azonkívül 
mindnyájan teljes ellátásban, szabad 
lakásban és ruhamosásban, továbbá 
az előirt szolgálati ruhailletményben 
részesülnek. Az ápolónők felügyele
tével megbízott intéző nének külön 
pótlékot is kapnak. A rendes ápolónő 
végellátásra tarthat igényt, ha szol- 
gáiatképfelenné válik. Harminc szo*- 
gálati év után az ápolónő teljes törzs- 
fizetését kapja nyugdíj gyanánt.

— A gabonanemüek őrlése. A
kér. kamara közli a közönséggel a 
kormánynak azon újabb intézkedései ( 
mely szerint december hó 7-tői kéz • 
ve a malmok búzából csak három 
fajta lisztet fognak termelni: finom 
tészta lisztet (nullás), í’őzőíisztei(ké
tes) és egyfajta kenyériisztet. A toz 
lisztet harminc százalék árpahszt » 
a kenyéríisztet 33 százalék árpa^z 
tel, vagy 30 százalék tengeri, burgo
nya vagy rozsliszttel keverve szaba 
csak forgalomba hozni. A kény 
liszthez lehet kétféle pótlékot kever
ni. de a kettő együtt 30 százaléknál 
több nem lehet. A búzaliszthez r 
lisztet tetszés szerint lehet keve > 
azonban az ef'ajta lisztet is cs*}k 
iménti módon keverve lehet KW*" 
lomba hozni. Rozsból csak V 
lisztet szabad őrölni és szintén 
fenti arány szerint keverve sza 
forgalomba helyezni.

Menyasszonyi_________ ___
bevásárlásánál ajánljuk 82*$ 
SÁNDOR áruházának nagy 
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